Quod autem fpe@rum D ex concavitate menifci Q, W,
reflexum fufficiente luce fulgens apparere debeat, inde patet,
| quod plaga ceeli, in qua Venus verfatur,, no&u fit obfcura,
hoc eft fpatium cceli obfcure ceruleum refpe¢u menifci
perinde fe habet, ac fi fuperficies convexa menifci Q, G
W.charta cerulea vel nigra obfcuraretur, hoc eft, termi-
nus vifionis obfcurus, qui campum tubi replet, ex me-
nifco format I’peculum concavum, ergo imago lucida ex
pupilla ad menifcum delata , feu fpectrum perinde clarum,
lucidum, & diftinGum 'apparet, quafi reflexum foret ex
fpeculo quodam concavo fundo nigro obdufo, Ex hac
| rationte folvuntur fequentes queftiones,
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1. Quare fpe¢trum Veneris in crepufculo intenfo videri
definat? quia nempe lux nimia crepufculi, qua campum
tubi occupat, retinam adeo afficit, ut fpe¢trum fatis fen-
fibile fieri non poffit, hoc eft, quja fpe&rum refertur ad
terminum lucidum; idem refpondetur quarenti, cur per
tubum Gregorianum Satelles Lunz videri non poflit ¢ quia
ncmpe diameter Lun® campum totum occupans nimia adeo
luce fulget, ut lux debilior fpectri relata ad tam lumdum
terminum fentiri non poffit.

2do. Cur in cafu, quo fpedtrum Venens cernitur, noa |
¢ videatur etiam ipfa pupilla , vel totus oculus, ut fupra in
. Experimento III per obfcurationem obje&ivi dictum eft ?
. qQuia nempe oculus eft in obfcuro conttitutus, hoc eft, non
: illuminatus fufficienti luce, prater illam partem, in quam
i incidit focus radiorum- refractorum, qui reflexus ex pu-
pilla ad fuperficiem concavam menifci, format fpeérum.

_ 3tio. Magnitudo diametrorum obje&i fecyndarii , feu fpe-

¢tri, pendet a duplici principio Imo, ex protuberantia majore,

vel minore pupille, qua diverfa effe folet; hinc, qui pupillam

habet magis convexam, minorem etiam reflectet imagi-

nem, quam ille, qui habet minus convexam : quare duo

obfervatores (pofitis cateris 'paribus ) intuentes fpeétrum

per eundem tubum, fi diverfe convexitatis pupillas ha-

beant, diverfimode etiam @ftimabunt rationem diametri fpe-

&ri Venens relate ad diametrum Veneris. Secundum

principium varianda magnitudinis ffectri- maximum eft |
ipfe radius cancavitatis menifci, qui quo minor fuerit, eo
autior etiam imago reflexa, feu fpe&rum e menifco re-
flexum apparebit, _poteritque apparere jam una tertia, jam
una quarta, quinta vel fexta pars diametri Veneris, prout
fuerit major, vel minor radius concavitatis, ut notum eft
de fpeculis concavis objecta augentibus.
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~4to. Intenfio luminis in fpectro ( preeter terminum plus
minusveobfcurum campi ) inde etiam aliquanto minor de-
bere effe nofcitur, quam fit objetum primarium, quia
nempe fpe&rum hoc duplicem reflexionem fubit, unam a
pupilla, alteram a fuperficie menifci, accedit etiam craf-

- fities vitri in menifco per quam reflexum fpe&rum (fi po-

natur ab ultima fuperficie reflexum ) tranfire debet; cate-
fum omnia hzc, -tanta claritate fulgens relinquunt fpe-
¢rum, maxime fi campus tubi fit obfcurus, ut omnino
etiam verfutiffimo illudere debeat hoc fpe¢trum , haberique
poflit pro obje&o feu Satellite vere reali. Quod fi ocu-

| lus paululum- removeatur a menifco, fieri poterit (ut fu-

pra de Satellite Lunz memini) ut fpe¢rum hoc lucidiffi-
mum per modum fixz alicujus appareat.
. sto. Denique, quoniam fpe&rum hoc efformari intelligi-

| tur ex -reflexjone ,pupille, facile patet, motum oculi,
. feu pupille fequi etiam debere motum fpeétri in retina de-
. pi&i, & quidem in easdem partes, hoc eft, fi pupilla mo-

veatur dextrorfum, fpetrum etiam dextrorfum moveri vi-
debitur, .fi finiftrorfum , etiam fpe&rum finiftrorfum, fi in
circulum circa obje(tum primarium, etiam fpectrum in |
circulum “ibit &e. . ,

- Jam ex his pariter intelligitur fpe@rum hoc eodem mo-
do efformari & videri debere - per tubas etiam dioptricos,
qui pro lente aculari habent menifcos ejus conditioris, ut
focus - radiorum reflexorum fit in diftantia foci radiorum |
refraCtorum a fuperficie lentis ocularis, hoc eft, ut focus
radiorum refra¢torum cadat in diftantia femiradii concavi-
tatis menifci. -

. Antequam progrediar ad explicandos cateros cafus con- -
fiructionis tuborum, quibus fpettrum Veneris per reflexio- |
nem a pupilla efformari poffe oftendam, illud adhuc ani:

3

D4
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madvertifle juverit: fuiffe, & effe quosdam peritos Optic
Viros, quos hic nominare non aufim, qui pro certa &
indubitata caufa pratenti hujus Satellitis Veneris, feu fpe-
. &ri, aflignant reflexiones illas, qua oriuntur a Aradiis' ob-
je&i primarii incidentibus in fuperficies lentium, a quibus
fuperficiebus inter fe reflexiones alize perficiuntur, quas
jam olim explicuit Hugenius, ut §. VII. & VIIIL innui
Hic ego quidem cum illis contendere nolo, an hujusmodi
reflexiones in .omnibus tubis illis habeantur, per quos aut
Satelies Veneris, aut Lun fpe®antur, certe in tubo meo
-theatrali fupra explicato, per quem Satelles Lun® elegan-
tiflime efformatur , difficile exiftimo demonftrare has fore
fenfibiles. .Admittam ergo per hujusmodi lentium reflexio-
nes {petrum aliquod formari pofle, ut ipfe expertus fum,
fpe@rum -inquam luce debiliflima & confufa, & intermi-
natum atque inditin&tum apparens ,, fpeétrum, quod quivis
in Opticis vel infra mediocritatem verfatus, ut primum
| cunfpexerit, fine ulla dubitatione {tatim agnofcat efle il-
lufionem ; hoc eft, fpe@trum ex reflexione aliqua ortum ; fed
nego formari poffe per dictas reflexiones Hugenianas [pe-
| &rum- Veneris, aut. Lunz adeo viva luce fulgens, adeo
diftinétum , adeo .bene terminatum ; ut verfatiflimum quem-
| que Opticum in errorem inducere poffit affirmandi, & te-
naciter defendendi hoc obje@um efle vere reale, vere phy-
ficum, vere extra -tubum. verfans ; _certe D. Short a
fcientia optica celeberrimus, fi hujusmodi reflexionem Hu-
1 genianam confpexifiet, nunquam affirmaflet, fe Satellitem

verum, ac realem vidiffe; fpectrum enim ortum ex re-
flexionibus fuperficierum lentium inter fe, refpetu fpectri,
quod ex pupillaoculi ( modo fupra explicato) originem du-
cit, eft veluti umbra refpectu corporis; hoc folum fpe-
&rum, quod a pupilla oritur, ajo & affimo’ efle capax
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| illudendi etiam otalatiffimo Obfervauon, alterum, quod : 8

ex reflexionibus di@is Hugenianis derivatut, vix Tyro- g
nem in errorem iriducere poterit, quin ﬂheo ut primum: |
comparet, nofedt effe fpettrum. Hzc eo fidentits fetibo, -
| quo-cettiora circa has iliufiones experimenta inf}itui , qui-
que non fcribd e folis ratiociniis, ut illi fecere, qui Satel-
litem' Veneris nuniquam viderunt, attamen demonftrare vo- i

luerunt, non quomodo fortaffis apparere potuerit, fed quo- |

modo certo & indubitanter apparuit; aliud longe fentis fs, qui |
ipfus (ut ego f@piflime ) Satellitem hunc fititium contem- | §
platus-eft fepius. Veram fuperfluum’ Cenfeo , quenadmo-
dum fupra §. VII.-edixi, hig immorari pluribus, qui-enim-
fpe@rimhoc meum a pupilla reflextim contuleit cum fpe-
&ro ex reflexionibus illis- fuperficierum invicem methodo
Hugeniana derivato - ( conferre autem facile poterit curn
fpectris flamme candel fupra recenfitis) facile etiam dif
crimen fentiet inter utrumque, videbitque fpeGtrum e pu-
pilla ortum tanquam corpus reale extra campum tubi lon-
ge diftans verfari, cum alterum, tanquam’ ambta obje&i pri-
marii, in lentis (uperficie h#rens vix ultra lentem loca
tum cenfebitur. o

Esxperimenta hujus Cafus L relata funt §. VIII Expe-

rimento IV,

CASUS II

i lens oculans prima in tubo gregoriano ﬁt memfcus
focus autem radiorum refrattorum compofitus cadat
a fuperficie concava menifci in diftantia dirciter tres quar-
tay diametri concavitatis menifci, tum fpe&rum hoc etiam
a pupilla reflexum efformari poterit, fed hoc cafu quoad
fitum omnia erunt contraria refpectu objecti primarii, hoc
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eft, fi obje¢tum primarium apparet fitu ere&to, fpectrum
| apparebit fitu - inverfo, fi ocplus movetur dextrorfum ,
fpeGrum movebitur fisiftrorfum &c. Secundo: Speétrum
hoc etiam multo obfcurius apparere debet, quam in cafu
Imo. &c, Demonftrationes hujus cafus note€ funt ex Cata-
{ dwpmas.,

Igitur conditiones tubi pro lente prima oculari haben.
tis menifcum neceflariz ad efformandum fpectrum a pu-
| pilla-reflexum, binz funt: 1ma: ut focus radiorum refra-
&orum - compofitus fit in diftantia foci radiorum reflexo-
rum concavitatis, hoc eft, focus refra&orum fit proxime
a fuperficie concava menifci in diftantia femiradii feu una
quarta diametri concavitatis, qui cafus diftin&iffime & nj- |
tidiffime fpetrum exhibet. Secundo: vel, ut focus re- |
fraGorum compofitus fit in diffantia & concavitate menifci
tribus quartis diametri concavitatis, quo cafu adhuc fatis
diftin€tum apparet fpectrum, etfi aliguantulum obfcurius.
' In aliis cafibus diftantiarum foci radiorum refrattorum a
concavxtate menifci, fpeGrum hoc difinéle apparere ne ‘
quit, licet confufe fubinde repraefentari poffit. '